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Kreul
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Kuadri ligjor

Rregullorja e programit t& studimit “Master Profesional” te perbashket midis Universitetit Bujgesor
t€ Tiranés, Universitetit “Ismail Qemali” Vlore dhe Universitetit “Aleksander Moisiu” Durrés, né
“Aluakulturé dhe Peshkim Detar” ofruar nga "Departamenti i Akuakulturés dhe Peshkimit" bazohet
neé:

1 Ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e arsimit t&
larté né republikén e shqipérise";

Statutin e Universitetit Bujgésor té Tiranés;
Rregullorja e studimeve e Universitetit Bujgésor té Tiranés;

Rregullorja e brendshme e Fakultetit t& Bujqésisé dhe Mjedisit;

th b W N

Rregullorja e brendshme e Departamentit t& Akuakulturés dhe Peshkimit
Neni 2

Qéllimi i rregullores;

I Rregullorja pércakton rregullat per mésimin dhe vlerésimin ¢ studentéve, hartimin dhe
pérmirésimin ¢ programeve mésimore, mbéshtetjen e studentéve, si dhe kornizén pér
sigurimin e cilésisé.

Neni 3
Misioni né mésimdhénie;

* Garantojmé mundési pér studentét té fitojné njé formim universitar profesional solid,
teorik dhe praktik, t& nivelit t& specialistit, né fushén e peshkimit detar, i cili pérfshin njé
gamé t€ gjeré t& punimeve ne disiplinat e shkencave biologjike, duke filluar qe nga
shuméllojshméria e organizmave detaré deri te shpérndarja e tyre, karakteristikat,
marrédhéniet e ndérsjella dhe ndérveprimet me mjedisin detar. Mé tej, vémendje e
vecanté i kushtohet ¢&shtjeve te lidhura me problematikat praktike t& peshkimit, si
biologjia ¢ organizmave subjekt peshkimi, shfrytézimi dhe mbrojtja ¢ burimeve detare t&
rinovueshme, pérdorimi i mjeteve dhe veglave t& peshkimit, anijeve, porteve t& peshkimit,

akuakultura peshkut dhe organizmave té tjeré, teknologjia e pérpunimit (& peshkut,
tregetimi i peshkut dhe organizimi tregtar i peshkimit detar.
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Neni 4

Organizimi i vitit akademik

1. Viti akademik organizohet né 2 semestra, me 15 javé secili. Ngarkesa javore né auditor e
studentit varion né kufijté 20-25 oré mésimore 50 minutéshe né javé. Semestri i pare perfshin
28 ECTS, ndersa semestri i dyte perfshin 32 ECTS (bashke me Provimin e Diplomes);

Neni 5

Organizimi i programit té studimit
Programi e ciklit t& dyté &shté i organizuara né 1 vit akademike dhe pérfshin 60 ECTS;

* Programi i studimit pérfshin module t& detyruara dhe me zgjedhje;

* Studentét diplomohen me provim té pérgjithshém pérfundimtar ose teze. Departamenti harton
programin e provimit t& formimit, i cili miratohet nga Delkani;

* Né& pérfundim t& programit t& ciklit t& par€, léshohet diploma: "Master Profesional” i
Pérbashkeét, "dkuakulturé dhe Peshkim Detar”.

KREU I

2.1. STRUKTURA E PROGRAMIT Ti STUDIMIT MASTER PROFESIONAL I PERBASHKET
"AKUAKULTURE DHE PESHKIM DETAR "

Neni 6

Kreditet sipas Sistemit Europian t& Transferimit té Krediteve (ECTS)

1. Krediti i formimit & arsimit t§ larté i referohet ECTS-s& dhe shpreh volumin e punés
mésimore pér arritjen e rezultateve t& pritshme mé&simore.

2. Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet ¢ pesé) oré mésimore pune t& studentit.

3. Véllimi mesatar i punés sé kryer gjaté njé viti studimesh, me kohé t& ploté, éshté 60
(gjashtédhjeté) kredite ose 1500 (njémijé e peséqind) oré mésimore pune t& studentit, t&
cilat pérfshijné oré né auditor dhe oré pune té pavarur té tij.

4. Orét pér puné té pavarur té studentit z&éné Jo mé pak se gjysmén e fondit té& pérgjithshém
t& 1500 (njémijé e peséqind) oréve mésimore vjetore.

5. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér
vlerésim pozitiv, né verifikimin pérfundimtar t& dijeve t¢ fituara prej tyre.

Neni 7

Objektivat formues dhe kompetencat profesionale.
2
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g)

h)

b)

Objektivat formuese té programit synojné t&€ pérgatisin njé specialist t& formuar né
akuakulture dhe peshkim detar, t& afté qé:

T jeté 1 afté t& implementoj dhe menaxhoj njé sistem prodhimi né akuakulturén
detare, qofté pér majméri apo pér larvikulturén e specieve detare.

T& jeté i afté t& menaxhoj parandalimin e sémundjeve t€ specieve me interes pér
akuakulturé detare/mitilikulturén né sistem e prodhimit né akuakulture.

T& jete 1 afté t& mirémenaxhoj situata té ndryshme té ekuilibrit, stabilitetit t& anijeve te
peshkimit né kushte t& ndryshme lundrimi dhe shfrytézimi.

Té keté informacionin ¢ duhur se si njé port peshkimi duhet t& planifikohet, dizenjohet
dhe menaxhohet né pérputhje me mjediset fizike dhe biologjike bregdetare.

T¢ jete i afté t&€ marré pjesé né implementimin e planeve t& menaxhimit t& peshkimit
artizanal dhe atij né shkallé t§ gjers.

Té& artij t& punoj né ményré té pavarur pér vlerésimin e cilésisé sé ujit dhe bentosit né
zonat ¢ dedikuara pér zhvillimin e akuakulturés dhe peshkimit detar.

Te jete i afte te vleresoj impaktin e specieve invazive perballe parashikimeve te
ndryshimeve klimatike.

Té& jeté né gjendje t¢ zgjidhé detyra kryesore lidhur me perzgjedhjen e rruges se
sigurté dhe ekonomike t& anijes, t& kontrollojé dhe pércaktojé vendndodhjen e anijes
né ¢do kohg, té parashikojé dhe zgjidhé situatat e mundshme lundrimore gjate
peshkimit ne det.

Té& jet i afté té& shpjegojé dhe té zbatojé teknikat bazé t& operacioneve té
emergjencave né anije dhe veprimet q& kryhen né pérdorimin e paisjeve dhe mjeteve
pér siguriné e jetés, anijes dhe mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja.

Kompetencat profesionale jané:

Administrim dhe manaxhim i fermave t& akuakultures deatre, linjave apo fabrikave té
perpunimit te produkteve me origjine detare.

Ekspertizé késhillimi apo asistence profesionale (consulting) si specialist i pavaruar
ose nén drejtimin e specialistit t& nivelit t& lart€), pér fermerét e akuakultures, pér
siguring dhe vetvlerésimin e cilésisé s& prodhimit, pér hartimin e planeve t& biznesit
dhe aplikimet pér fonde né kuadér té skemave t& Qeverisé ose t&é BE, pér tregtimin e
produkteve me origjine detare, te siguruara nga akuakultura detare apo peshkimi
detar.

Ekspertizé si népunés ose i punésuar né institucionet e sektorit publik, gendror,
rajonal dhe lokal, né pozicione pune g€ parashikojné veprimtari administrative dhe
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teknike té& lidhur me sektorin e akuakultures detare, peshkimit profesional apo edhe
peshkimit artizanal.

d) Drejtim dhe manaxhim t& organizatave Jjo-fitimprurése t& orientuara né fushén e
mbrojtjes mjedisore dhe zhvillimit te gendrueshem, perfshire ketu akuakulturen detare
dhe peshkimin e gendrueshem.

e) Aftési pér t& implementuar politikat ¢ peshkimit ne nivel nderkombetar dhe kombetar,
tregun dhe ekonomine blu si edhe ne skenaret e ndryshme qe lidhen me menaxhimit e
sistemeve te prodhimit ne akuakulture, peshkimin profesional dhe aspekte te
teknologjive mbeshtetese.

f) Aftési pér t€ hartuar plane biznesi dhe pér vlerésimin e gjendjes ekonomike financiare
1€ sipérmarjes né akuakulture dhe peshkim detar.

Neni 8

Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré t& programit t& studimit.

1. Veprimtarité formuese, qé karakterizojné njé programin e studimit, pérbéhen nga
komponentét mésimoré, té cilét ndahen né:

a. mésim né audifor, si leksione, seminare, 1éndé individuale artistike, ushtrime,
laboratorg, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave mesimore,
t€ zhvilluara né auditor;

b. studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;

¢. pérgatitje pér provime;

d. pérgatitje pér provimin e diplomés;

e. veprimtari té fjera, si praktika mesimore prané subjekteve publike ose private.

2. Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, léndé individuale
artistike, ushtrime e laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor t&
programit t€ studimit, n& bazé té krediteve, qé ka secili modul.

a. Frekuentimi i veprimtarive formuese (leksione, seminare, ushtrime, puné
laboratorike) &shté i detyrueshém né masén 80% pér programet e studimeve te
Masterit Profesional. Studentét, t& cilét nuk plotésojné kété masé frekuentimi,
humbasin t€ drejtén pér t& zhvilluar provimin né até modul-disipliné. Studenti e
rifiton k&té t€ drejté né vitin akademik pasardhés duke plotésuar pjesén e mbetur
té frekuentimit.
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b. Struktura mésimore dhe plani mésimor, hartohen né fillim t& ¢do viti akademik
dhe miratohen nga Dekani i FBM. Plani mésimor pérfshin, modulet, raporti teori-
praktiké dhe numrin ¢ ECTS. Mbi bazén e planit mé&simor hartohet orari mésimor.

¢. Programet méimore hartohen pér cdo modul, sipas modelit t& VKM Nr. 41, daté
24.01. 2018 "Pér elementét e Programeve & Studimit t& Ofruara nga Institucionet
¢ Arsimit t€ Larté. (Aneksi 1);

d. Programet hartohen nga titullari i modulit ose grup pedagogésh, shqyrtohen né
departament dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit dhe Dekani | FBM.

e. Pedagogu harton planin kalendar, né pépruthje me programin e modulit né fillim
t€ ¢do semestri. Plani kalendar pérfshihet edhe né programin ¢ modulit.

Neni 9

Kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné Programin e Masterit Profesional (te

perbashket midis Universiteteve).

1 Programi i studimit Master Profesional "Akuakulturé dhe Peshkim Detar" pérbéhet nga

veprimtari formuese, té cilat realizohen me kredite ECTS.

2 Veprimtarité formuese grupohen né kategorité ¢ méposhtme:

a.

b.

Léndé karakierizuese (B), qé lidhen me vegorité e programit t€ studimit dhe japin njé
formim specifik, sipas karakteristikave t& tij dhe pérfshijné 50 - 65 %; ECTS;

Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese (C) n€ njé ose mé shumé grupe disiplinash,
t& ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe
grup-léndé me zgjedhje dhe pérfshijné 5 - 10 % ECTS;

Léndé plotésuese (D), t& fokusuara né pérftimin e aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive
informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q@
lehtésojné hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara pranég
subjekteve publike e private, sipas marréveshjeve t€ pérbashkéta, 1€ nénshkruara pér
kété qéllim dhe pérfshijné 10 - 15% ECTS:

Detyrime pérmbyliése (E), qé lidhen me pérgatitien e tezés sé diplomés ose me
provimin pérfundimtar dhe pérfshijné 10 - 15 % ECTS.

3 Veprimtarité formuese mund t& jené:

a.

té detyrueshme;

b. € zgjedhura nga veté studentét, ndérmjet atyre t& ofruara né kurikulén e Programi té

Studimit
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Neni 10
Plani mésimor

1 Né& planin mésimor € ¢do programi studimi pércaktohen:

a. léndét e programit té studimit, t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese, si
dhe né vite e semestra;

b. kreditet pérkatése.

Neni 11
Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore

1. Departamenti i propozon Dekanit t& FBM-sé kuotat e lira pér regjistrimet e reja té studentéve,
sipas pércaktimeve né rregulloren ¢ UBT-sé dhe FBM-sé.

2. Kurset dhe grupet mésimore:

a. Mésimi zhvillohet mbi bazé grupi e kursi. Grupi pérbén formacionin bazé me té cilin
realizohen & gjitha format e punés mésimore. Si rregull, numri i studentéve né
seminar éshté 20, né laboratore &shté 15 dhe né praktika 15. Numri i studentéve né
leksion éshté deri né 2 grupe seminari:

b. Kursi pérbén njé formacion mé t& gjeré ku pérfshihen disa grupe mésimore me t& cilét
zhvillohen vetém leksionet me program té njéjte té 1&ndés.

c. Ndarja e studenteve né grupe evidentohet né re gjistrat e vitit akademik.

d. Ne fillim & ¢do viti t& ri akademik, sekretaria mésimore bén regjistrimin e studentéve,
t€ pércaktuar né rregulloren e studimeve té UBT dhe paguajné tarifén e shkollimit;

Neni 12

Programi 1éndor (syllabus-et)

1 Modeli i programit t& léndés, q¢ pérdoret pér hartimin e syllabus-eve, pérmban té gjithé
elementét sipas pércaktimeve dhe modeleve né fuqi.
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2 Programi mésimor i modulit hartohet nga titullari i modulit, ose grup lektorésh, konsultohet
né njésiné bazé pérgjegjése pér programin pérkatés t& studimit dhe miratohet nga pérgjegjési i
departamentit dhe dekani fakultetit. Pjesé e programit t& modulit &shté dhe plani kalendar.

Neni 13
Diploma dhe suplementi

1 Diplomat, q¢ léshohen né pérfundim t& programeve t€ studimit t& ciklit t& paré, shogérohen
me suplementin e diplomés (Aneksi 2).

2 Suplementi i diplomés &shté hartuar né pérputhje me kérkesat ¢ Hapésirés Evropiane té
Arsimit & Larté dhe pérshkruan natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve qé
jané kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit (Aneksi 3).

Neni 14
Orari mésimor

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohen né orarin e mésimeve, i cili hartohet nga
FBM né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet nga sekretaria mésimore njé javé para fillimit t&
mésimit. Orari &shté i detyrueshém té& respektohet nga studentét dhe pedagogét.

Neni 15
Regjistri i pedagogut

1 Regjistri i pedagogut éshté dokument zyrtar ku evidentohet zhvillimi i oréve 1€ mésimit nga
pedagogét.

2 Rregjistri i pedagogut éshté dokument shtetéror bazeé pér té evidentuar frekuentimin dhe
rezultatet e studentit. Cdo pedagog éshté i detyruar t& shénojé né regjistér emértimin e
disiplings, veprimtarité formuese té zhvilluara, t& pasqyrojé sakté mungesat dhe rezultatet ¢
studentéve.

3 Regjistri i pedagogut &shté dokumenti zyrtar € vérteton ngarkesén e pérballuar nga
pedagogu né sistemin me kohé t& ploté.

4 Regjistri i pedagogut kontrollohet dhe vértetohet nga pérgjegjési i departamentit.

5 Ky dokument ruhet dhe njé fotokopje e tij dorézohet né department dhe njésité pérgjegjése té
fakultetit/universitetit pér té vértetuar kryerjen e progesit mésimor, si dhe pér efekt pagese né
rast t€ tejkalimit t& normés.
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KREU III
KONTROLLI I DIJEVE DHE INSTRUMENTET E VLERESIMIT
Neni 16

Format e vlerésimit

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé: (a) vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e
pércaktuar né programin e modulit, si dhe (b) vlerésimi pérfundimtar. Vlerésimi i vazhduar
gjateé vitit pérfagéson deri né 40% t& vlerésimit total. Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t&
vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimit pérfundimtar béhet nga pedagogu/pedagogét né programin
¢ modulit dhe miratohet para fillimit t& ¢do viti akademik nga pérgjegjssi i departamentit,
Studentét duhet t& njoftohen nga pedagogu i modulit, g& né fillim t& semestrit, pér raportin qé
z&€ vlerésimi vjetor ndaj vler&simit t& pérgjithshém té vitit akademik.

Neni 17

Ményrat e kontrollit té dijeve

Ményrat e kontrollit t& dijes (provim ose kolokium) pércaktohen né programin e modulit dhe
planin mésimor t& studimeve.
Provimi éshté forma kryesore pér vlerésimin ¢ dijeve t& pérvetésuara nga studenti gjaté
zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& modulit-disiplinés.

a. Kontrolli i dijeve béhet:

b. me shkrim;

c. me gojé, ose

d. ikombinuar.
Departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit mund t& jeté pércaktuese apo
eleminuese. Ményra e organizimit t& provimit éshté né funksion t& natyrés sé disiplinés. Ai
pércaktohet nga pedagogu titullar i 1&ndés, mbéshtetur né programin e léndés dhe miratohet
nga pérgjegjési i departamentit.
Modalitetet e organizimit t& kontrollit té dijeve, shprehen né programin e léndés dhe i behen
t€ njohura studentit né fillim t& vitit/semestrit ku zhvillohet moduli.
Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vierésimit me piké, rezultati i té cilit,
detyrimisht, kthehet né noté.
NE& formén ¢ kontrollit me shkrim, provimet béhen té sekretuara,

Neni 18
Parakushtet pér hyrje né provim

Studenti ka t¢ drejté t& paragitet né provimin e njé lénde/moduli kur ka ka plotésuar kriteret
detyruese t& vendosura pér até leéndé (detyrat, projektet, masén e frekuentimit t& elementéve
mésimor¢), té parashikuara né planin mésimor dhe né masén ¢ pérecaktuar né kété rregullore
dhe até t& FBM-sé.
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2 Elementét ¢ kontrollit t& dijeve dhe masa e tyre né % jané parashikuar né rregulloren ¢ FBM
dhe shprehen né programet e ¢do moduli. Ato jané: pjesémarrja né leksione dhe seminare
(10%); testimet e ndérmjetme (20%), detyré kursi (10%), provim pérfundimtar (60%).

3 Kontrolli i dijeve pér modulin pérkatés realizohet né dy faza:

(¥%]

B

N L

[

ro

a.

Kontrolli i fazés s& paré pérfshin kontrollin gjaté procesit mésimor, ku kontrolli i
dijeve realizohet pérmes pjesémarrjes dhe angazhimit t& studentit né leksione,
seminare, ushtrime, punét laboratorike, detyrat me shkrim (provimet ndérmjetése),
detyrat e kursit, projektet e kursit, praktikén mésimore etj.

Pavarésisht sasisé s¢ pikéve & realizuara, studenti g€ ka munguar apo &shté vlerésuar
negativisht né detyrat e kursit, projekte kursi, apo né praktikén mésimore, &shté i
detyruar t'i shlyejé ato né javén e fundit t& zhvillimit té procesit mésimor. Nése
vlerésohet negativisht, ai humbet t& drejtén e hyrjes né provim.

Studenti pérfiton 18 drejtén pér tu paraqitur né provim, kur shlyerja e detyrimeve dhe

vlerésimi i vazhduar &shté e konfirmuar nga pedagogu né pasqyrén e rezultateve té

detyrimeve qé plotésohet né pérfundim té progesit mésimor para fillimit t& sezonit té

provimeve.

Studentét qé kané humbur t& drejtén e hyrjes né provim pér shkak t& mosrealizimit t& detyrés

apo projektit & kursit kané t& drejté t& b&jng shlyerjet e tyre ne muajin shtator, sipas grafikut

t€ vendosur nga Dekanati.
E lejon grafiku i ndérvarésisé sé léndéve.

Ka paguar tarifén ¢ shkollimit.

Neni 19

Sezonet e Provimeve dhe riprovimeve

Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara né strukturén mésimore t& vitit akademik.

Datat e tyre propozohen nga sekretarité mésimore né bashképunim me departamentet,

miratohen nga Dekani dhe shpallen jo mé voné se katér Jjavé para fillimit té sezonit.

Provimet zhvillohen né kéto sezone:

sezoni i provimeve t& dimrit, i cili zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit té& pare;
sezoni 1 provimeve té verés, i cili zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& dyté;
sezoni 1 provimeve té vjeshtés, i cili zhvillohet né muajin shtator;

Sezonet plotésuese (njé javé né muajin Janar dhe njé€ javé né muajin Prill). Té drejtén
pér t€ hyré né provim né sezone plotésuese, e ka studenti g€ mbart provime, pasi ka
kryer regjistrimin, sipas rregullave.

3 Nése studenti nuk ka shlyer detyrimet ¢ léndés né kohén normale t& zhvillimit t& saj, ai duhet

t’i shlyejé ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, né periudhén e shpallur nga Dekani.

9
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Studenti, nuk Iejohet t& hyjé mé shumé se njé& heré né provimin e njé lénde, brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund t& hyjé né t& nj&jtén dité né dy provime né 1&éndé t& ndryshme.

Afatet ¢ pércaktuara pér provimet dhe riprovimet jané t& detyrueshme pér zbatim si nga
pedagogét, ashtu dhe nga studentét

Pér studentét pérsérités té sistemit Master Profesional, ridhénia e provimeve pér modulet e
pashlyera, béhet gjaté vitit né vazhdim né sezonet e rregullta dhe sezonin e vjeshtés.

Neni 20

Organizimi i Provimeve

Provimet zhvillohen né datén, auditorin dhe orén e caktuar, t¢ cilat reflektohen né grafikun e
provimeve, t& shpallur katér javé, para fillimit t& sezonit.

N& raste € jashtézakonshme, pér arsye madhore, né pamundési € zhvillimit t& provimit ditén
e caktuar, dekani, me urdhér me shkrim, e anullon dhe cakton nj€ daté t& mévonshme e cila u
béhet ¢ njohur studentéve. Pér ¢do vendim té tillé dekani njofton Rektoratin. Provimet
organizohen mbi bazé kursi ose grupi mésimor.

Neni 21
Komisionet e provimeve

Komisioni i provimit pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit né bashképunim me Zv.
Dekanin pér mésimin dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit. Nése njéri nga pedagogét nuk
mund t&€ marré pjesé né provim, ose kur pérgjegjési i departamentit ¢ gjykon, ai pércakton
pedagogun qé do ta z&vendésojé, sipas rregullave t& kétij paragrafi. Né rast pamundésie
zévendésimi, me propozim té dekanit dhe miratim t& Rektorit, provimi shtyhet jashté sezonit
brenda 5 ditéve nga pérfundimi i tij.

Neni 22
Zhvillimi i provimit

Pérgjegjési i Departamentit merr masat ¢ nevojshme pér organizimin dhe zhvillimin e
provimeve konform rregullave té pércaktuar né kété rregullore dhe Rregulloren e brendshme
t&¢ FBM.

Provimet zhvillohen né orén, datén dhe auditorin e caktuar nga sekretaria mésimore, té cilat
reflektohen né orarin e provimeve, té shpallur katér javé para fillimit t& sesionit.

NE raste t€ jashtézakonshme, né pamundési t& zhvillimit t& provimit ditén e caktuar, Dekani,
me urdhér me shkrim, e anullon dhe cakton nj¢ daté t& mévonshme brenda sezonit apo jashté
tij, e cila u b&het e njohur studentéve.
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10
11

12

13

14

Komisioni i provimit t& njé lénde pérbéhet nga jo mé pak se dy anétaré: titullari i léndés dhe
pedagoge té tjeré t& pérfshiré né mésimdhénien e 1éndés. Nése lénda éshté zhvilluar nga njé
pedagog, pérgjegjési i departamentit cakton nj€ anétar tjetér ¢ stafit akademik t& afért me até
disipling. Nése titullari i [éndés ose pedagogét e pérfshiré né mésimdhénie, pér arsye madhore
nuk mund t& marrin pjesé né provim, pérgjegjési i departamentit cakton, me shkrim,
pedagogét qé do t'1 zévendésojné dhe njofton Dekanin.

Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétaré t& personelit t&
Universitetit, me pérjashtim t& drejtuesit té departamentit, e persona t& tjeré t& autorizuar me
shkrim nga Dekani/Rektori pér t& kryer kontroll.

Studenti éshté i detyruar t& paragitet né provim me librezén e studentit. N& t& kundért ai nuk
lejohet t& futet né provim dhe pasojat réndojné mbi studentin. Né& pérfundim té provimit,
komisioni plotéson librezen e studentit me notén ¢ vlerésimit me numér e me fjalé, duke u
firmosur nga ¢do anétar i komisionit.

N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve. Studenti gé né provim pérdor
forma e mjete té palejueshme, pérjashtohet nga provimi.

Provimet me shkrim béhen t& sekretuar dhe zgjasin deri 2 oré. Pas dhénies sé tezés né
provimin me shkrim nuk lejohet futja né provim e studentéve (& tjeré t& grupit apo kursit
pérkatés.

Gjaté provimit mund t€ lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe
konvertimi pérkatés me noté, q& pérdoret né provimin me shkrim, i béhet i njohur studentit
para fillimit t& provimit.

Kohézgjatja e njé provimi me gojé éshté jo mé shumé se 30 minuta pér ¢do student.

Anétarét e komisionit t& provimit & disiplinés mbiké&qyrin zhvillimin korrekt té provimit gjaté
gjithé kohés nga dhénia e tezés deri né pérfundimin e provimit.

Tezat e provimit, né & gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i 1éndés, firmosen nga
anétarét e komisionit t& provimit dhe miratohen e nénshkruhen nga pérgjegjési i departamenti

Pér ¢do provim hartohen teza alternative dhe zgjedhja e tezés gé u jepet studentéve béhet né
prani t€ komisionit te provimit nga studentet:

Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet ndérrim teze.
Neni 23
Ndérprerja e Zhvillimit té provimit

Provimi nderpritet kur studenti kérkon t'i imponohet, ose t& kércénojé me forma té ndryshme
anétarét e komisionit.

Kur ndaj anétaréve t& komisionit t& provimit ushtrohet dhuné nga studenti (apo nga ndonjé
person tjetér 1 porositur prej tij). N& kéto raste kérkohet ndihma autoriteteve drejtuese té
Departamentit dhe Fakultetit dhe nése &shté e nevojshme deri tek organet e ruajtjes sé rendit
publik pér rivendosjen e kushteve normale t& zhvillimit t& provimit.
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Neni 24
Rezultatet e provimeve

1 Studenti, q& pér ¢farédo arésye nuk paraqitet né provimin ose kolokiumin ¢ njé disipline,
humbet t&€ drejtén e provimit dhe konsiderohet mbetés pér até disipliné né até sezon.
Gjithashtu, studenti vlerésohet mbetés kur:

a. Nuk &shté pérgatitur;
b. Térhiget nga provimi;

c. kopjon ose mashtron me mjete ndihmése Jjo &€ lejueshme (né k&té rast pérjashtohet
nga provimi);

d. Pengon zhvillimin e rregullt t& provimit ose t& kolokiumit pérjashtohet nga provimi
ose kolokiumi.

2 Studenti nuk lejohet t& mbrojé diplomén, né qofté se nuk ka shlyer t& gjitha detyrimet e vitit
t€ fundit si dhe ato t&€ mbartura.

3 Studenti merr vlerésimin kalues né njé léndé kur:
a. kaplotésuar t& gjitha parakushtet e péreaktuara sipas programit mésimor;
b. vlerésohet me noté kaluese sipas formés s& kontrollit qé parashikon programi.

4 Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash. Nota
kaluese mé e ulét &shté nota 5 (pesé).

5 Nga I deri ne 44 piké vlerésimi pérfundimtar éshte nota 4 (kater).

6 Kur studenti arrin t& grumbullojé 45 piké né vlerssimin total, (dmth vlerésimi i1 vazhduar +
vlerésimi né provimin pérfundimtar), vlerésohet kalueshém.

Neni 25
Shpallja e rezultateve té provimit

I Rezultatet ¢ provimit hidhen né sistem nga komisioni i provimit brenda dités kur provimi
ésht¢ me gojé dhe brenda 10 ditéve (t& punés) nga data ¢ kryerjes sé provimit kur provimi
gsht€ me shkrim ose me shkrim dhe gojé.

2 Pas shpalljes se rezultateve (hedhjes sé tyre né sistem) studentét kané detyrimin e leximit t&
notés sé tyre né sistem dhe kontestimit t&¢ mundshém té notés brenda dy ditéve (48 org). N& t&
kundért nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t& b&jé mbylljen
pérfundimtare t& proces verbalit né system brenda dy diteve. Pas 14 diteve (nga data e
provimit) sistemi nuk gjeneron mé process verbalin per ate modul.

3 NE rastet e hedhjes sé gabuar t& notave/notés nga ana ¢ komisionit, né lidhje me vlerésimin e
studentit, komisioni ka detyrimin t& verifikojé dhe b&jé korektimin vetém brenda kohés prej
14 ditesh.

12



Rregullore e Programit 18 studimit MP “Akuakulturé dhe Peshkim Detar”

Mbasi rezultati éshté hedhur dhe pranuar né sistem, dhe ka kaluar afati kohor i 14 diteve,
sistemi mbyllet dhe komisioni nuk ka mé t& drejté t& b&jé ndryshim.

NE raste t& jashtézakonshme mbas ketij afati kohor, komisioni i paraget njé kérkesé me
shkrim pérgjegjésit t& departamentit ku zhvillohet moduli pér ndryshimin e notds s&
pretenduar dhe me miratimin e dekanit t& fakultetit korrigjohet nota né sistem nga IT e
fakultetit. Procesverbali i korrigjuar arshivohet né ZSS.

Mbas hedhjes pérfundimtare né sistem t& notave, komisioni printon pasqyrén pérfundimtare
t& rezultateve t& provimit, i plotéson me firmat e nevojshme, e dorézon né Departament, pér
tu pércjellé mé tej, sipas hallkave deri né ZSS.

Neni 26
Ankimimi

Komisioni shpall rezultatet e vlerésimit, para plotésimit t& dokumentacionit né sistem né
formén pérfundimtare. Studenti ka té drejté té sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e t1j, ose té
kundérshtojé rezultatin e marré. Komisioni i provimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né
lidhje me vlergsimin ¢ béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar t& studentit me tezén e
zgjidhur,

Studenti ka t& drejté t& ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat progeduriale gjaté
zhvillimit t& provimit, ose nése nuk &shté dakord me vlerésimin e béré.

a. Studenti ka t€ drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t& provimit.

i. Ankesa i paragitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda dités sé
zhvilllimit t& provimit.

ii. Pérgjegjési i departamentit nése verifikon shkelje t¢ korrigjueshme, né
bashképunim me komisionin e provimit, bé&jné korrigjimet e duhura, duke
véné né dijeni Dekanin e FBM.

1ii. NE rast se pérgjegjési i departamentit e gjykon se e ka t& pamundur t& marré
vendim, i propozon dekanit, i cili pasi éshté njohur me t& gjithé procedurén
merr vendim. Nése ai e gjen t& drejté ankesén e studentit, anullon provimin
dhe merr vendim pér rizhvillimin e provimit.

b. Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit.

1. Ankesa i paragitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit né momentin ¢
mosrénies dakord me rezultatin e provimit.

il. Pérgjegjési i departamentit, pasi konsultohet edhe me pedagogun e modulit,
péreakton nése ankesa e studentit éshté e drejté apo jo dhe merr vendimin
pérkatés. Vendimi i marré i komunikohet studentit dhe pér kété informohet
Dekani.

1ii. NE rast se vértetohen praktika gé bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje,
atéheré me propozim té Pérgjegjésit té Departamentit, Dekani vendos pér
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ndryshimin e Komisionit dhe pér ridhénien e provimit/kolokiumit brenda dités
0se € nes€rmen pas pérfundimit t& tij.

Neni 27
Riprovimet dhe mbartja

Studenti né sistemin e studimeve me kohé t& ploté i vlerésuar mbetés né dy sezonet e
rregullta t& provimeve (t& dimrit dhe té verés), ka té drejté:

a. Q& né sezonin e vjeshiés t& perdors té gjitha datat e shpallura nga Fakulteti. Numr i
provimeve t& mundshme pér tu shlyer né kété sezon &shté 50% e numrit total t&
moduleve t& secilit vit akademik. Nese numri i moduleve te nje viti akademik eshte
tek, numri i datave te provimeve eshte 50%+1.

b. Pas shpalljes sé datave t& provimeve t& vjeshtés nga dekanati, studentét duhet t&
paragesin kérkesén me shkrim prané sekretarisé se departamenteve, ku t&
specifikohet moduli qé kérkon t& shlyejé dhe datén e shlyerjes sé tij.

¢. Numri minimal i krediteve pér t& kaluar né vitin akademik pasardhés, pér té gjitha
ciklet e studimit, pércaktohet né rregulloren e FBM

Neni 28

Diplomimi i studentéve t& programit té ciklit té dyté "Master Profesional" me provim
formimi

UBT-ja organizon tre sezone pér provimet ¢ formimit né veré€, vjeshté dhe dimér, Datat e
zhvillimit t& provimeve sipas sezoneve pérkatése, pércaktohen nga dekani i fakultetit.

Programi i provimit t¢ formimit &shté i pérgjithshém, me tematika nga fushat kryesore &
mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i njésisé bazé, miratohet nga Pérgjegjési
1 Departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit. Programi shpallet, né fagen e internetit t& UBT-sé,
dhe u behet i ditur studentéve, sipas programit t& studimit (Aneksi 4).

Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posac€m, t& pérbéré nga pedagoge t&
departamenteve te Universiteteve te perfshire ne kete Program Studimi, té fushave q¢ mbulon
programi i provimit. Anétarét e komisionit propozohen nga departamentet pérkatése dhe
miratohen nga dekani. Kryetari i komisionit pérgjithésisht éshté Pérgjegjési i Departamentiti. Ai
respekton né ¢do rast, pér secilin student procedurén dhe rregullat pérkatése t€ vendosura nga
dekanati.

Teza e provimit pérmban pyetje nga t& gjitha fushat qé& pérfshihen né programin e provimiit.
Tezat e provimit t& formimit hartohen nga anétarét e komisionit, té cilét i pérzgjedhin pyetjet
nga fondi i krijuar né pérputhje me peshén specifike t& ¢do fushe, firmosen nga pérgjegjési i
Departamentit dhe miratohen nga Dekani i fakultetit.
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Neni 28

Diplomimi i studentéve té programit té ciklit t& dyté "Master Profesional" me provim formimi

UBT-ja organizon tre sezone pér provimet e formimit né veré, vjeshté dhe dimér. Datat e zhvillimit
t€ provimeve sipas sezoneve pérkatése, pércaktohen nga dekani i fakultetit.

Programi i provimit t& formimit &shté i pérgj ithshém, me tematika nga fushat kryesore g€ mbulon
programi 1 studimit. Programi hartohet nga stafi i njésisé bazé, miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit. Programi shpallet, né fagen e internetit t& UBT-s&, dhe u
béhet i ditur studentéve, sipas programit té studimit (Aneksi 4).

Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posagém, t& pérbéré nga pedagogé té departamenteve te
Universiteteve te perfshire ne kete Program Studimi, t& fushave qé mbulon programi i provimit.
Anétarét ¢ komisionit propozohen nga departamentet pérkatése dhe miratohen nga dekani. Kryetari
i komisionit pérgjithésisht &shté Pérgjegjési i Departamentiti. Ai respekton né gdo rast, pér secilin
student procedurén dhe rregullat pérkatése té vendosura nga dekanati.

Teza ¢ provimit pérmban pyetje nga té gjitha fushat q€ pérfshihen né programin e provimit. Tezat ¢
provimit t& formimit hartohen nga anétarét e komisionit, té cilét i pérzgjedhin pyetjet nga fondi i
krijuar né pérputhje me peshén specifike t& ¢do fushe, firmosen nga pérgjegjési i Departamentit dhe
miratohen nga Dekani i fakultetit.

Provimi organizohet me gojé. Rregullat ¢ tjera q& kané t& béjné me ményrén e organizimit té
provimit t& formimit, pércaktohen né rregulloren e fakultetit. Rezultatet e provimit t& formimit u
jepen studentéve né fund t€ ¢do dite provimi. Komisioni i provimit pret ¢do reagim té studentit dhe
e sqaron studentin né rast kontestimi. Nése gjaté ballafagimit konstatohet se &shté béré gabim gjaté
vlerésimit, béhet ndryshimi i vlerésimit dhe mbahet njé procesverbal.

N& pérfundim t& procesit (& provimit, komisioni hedh rezultatet né sistem, printon procesverbalin i
cili firmoset nga t& gjithé anétarét e Komisionit t& Provimit, si dhe mé pas nga personat e tjeré

pérgjegjés.
Neni 30

Pérgatitja e diplomés

Studentét t& cilét kané pérfunduar té gjitha detyrimet e programi té studimit "Master Profesional n
pajisjen me diplomén pérkatése, e cila &shté dokument zyrtar.
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Anekset e késaj rregulloreje
Aneks 1: Modeli i Syllabusit
Aneks 2: Modeli i Diplomés
Aneks 3: Diploma Suplement

Aneks 4: Udhézues i programit t& Provimit t& Diplomes ne Master Profesional/Teze (do pérgatitet
pas miratimit té riorganizimit)



PROGRAMI I LENDES

TOKSIKOLOGJIA MJEDISORE

Tipologjia e Iéndés: D lends plotesuese

Viti Akademik/Semestri kur zhvillohet: Viti i paré, semestri i dyté
Lloji i 1énd&s: me zgjedhje/opsionale

Programi i studimit: Pér studentst ¢ Nivelit Master Profesional (Master profesional i Perbashket
“Akuakulture dhe Peshkim Detar™)

Kodii léndés:

Adresa elektronike ¢ titullarit/pedagogut t& léndés: rigers.bakin@ubt.edu.al

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Népérmjet programit t& modulit studentét do t3 giejné informacionin e nevojshém pér njé numér
¢éshtjesh t& lidhura me i) metodat per percaktimin, identifikimin dhe dozimin e ndotesve, si edhe
konstatimin ¢ burimit te inputit te xenobiotikut ne ekosistem, ii) specializimin fiziko/kimik te ndotesve
te ndryshem organik dhe inorganik ne mjediset ujore dhe menyrat e akumulimit, konservimit, depurimit
dhe detoksifikimit nga organizmat, iii) krijimin e marredhenieve shkak-rrjedhoje, iv) diskriminimin
midis pergjigjes akute dhe efekteve kronike, si edhe v) aplikimin ¢ modeleve te kafsheve ne parashikimin
dhe konstatimin e rrezigeve per shendetin e njerezve.

Népérmjet programit t8 modulit “Toksikologjia e Mjediseve”, studentét do té fitojné aftésité dhe
informacionin e nevojshém per t€ arritur objektivat qe lidhen me i) strategjite kimike dhe biologjike qe
perdoren per vleresimin ¢ cilesise se wjit, ku dalin ne pah pikat e forta dhe kufizimet ekzistuese ne
percaktimin e sakte te sasise se ndotesve kimiko-fizike, ii) veshtiresite ne interpretimin e rezultateve te
shakaktuara nga efektet sinergjike dhe antagonistike midis substancave kimike, 1ii) metodologjite tipike
dhe konceptet ge fshihen pas testimeve te toksicitetit te ujrave in sitw dhe in vitro dhe rrjedhojat
perfundimtare biologjike, te cilat perdoren per te percaktuar nivelin e efektit, si edhe iv) fenomenet
fiziologjike dhe gjenetike ge lidhen me ndotjen e mjediseve ujore si pershtatja me klimen, mjedisin dhe
Iritjen e rezistences se organizmva qe popullojne te tille mjedise.

KONCEPTET THEMELORE




1. Metodat per percaktimin, identifikimin dhe dozimin e ndotesve
2. Konstatimin e burimit te inputit te xenobiotikut ne ekosistem

3. Specializimin fiziko/kimik te ndotesve fe ndryshem organik dhe inorganik ne mjediset ujore dhe
menyrat e akumulimit, konservimit, depurimit dhe detoksifikimit nga organizmat

4. Krijimin e marredhenieve shkak-rriedhoje
5. Diskriminimin midis pergjigjes akute dhe efekteve kronike

6. Aplikimin ¢ modeleve te kafsheve ne parashikimin dhe konstatimin e rrezigeve per shendetin e

FIZIOLOGJIKE QE
PERSHKOHEN NGA

njerezve

TEMAT E LENDES
Tema I Zhvillimi i toksikologjise ambientale; Perspektivat e shkences se toksikologjise
(Javael) ambientale; Konstatimi i intoksikimit: Pergjigjia ndaj dozes perkatese; Analizat
HYRJE NE | biclogjike rreth toksicitetit akut: Analizat rreth toksicitetit subakut (kronik);
SHKENCEN E | Lidhjet midis intoksikimit akut dhe atij kronik; Analizat biologjike mbi
TOKSIKOLOGIISE toksicitetin e sedimenteve.
AMBIENTALE
Tema II Konstatimi i biodisyonueshme:ise; Parimet; Proceset; Matjet; Reagimi i
(Java e I} organizmave ndaj kimikateve ne mjediset ujore; Akumulimi nepermjet
PRANIA E | velezave dhe lekures; Akumulimi nepermjet dietes ushgimore.
NDOTESVE NE
EKOSISTEMET
UJORE
Tema III Konceptet baze; Absorbimi, shperndarja dhe nxjerja; Eliminimi i
(Java e IIT) ksenobiotikeve; Modelimi toksikokinetik; Bioperqendrimi, bicakumulimi dhe
PROCESET biomanjifikimi.

TE STUDIUARIT E
TOKSICITETIT TEK

NDOTESIT NE

ORGANIZMAT UJOR

Tema IV Kurba e pergjigjies se dozes; Metodat standarte; Klasifikimi i testeve te
(JavaeIVdhee V) toksicitetit; Parametrat e nevojshem per testimin e toksicitetit ndaj nje specieje;
TESTIMI I'| Planifikimi i testeve te toksicitetit per me shume specie; Shqyrtim dhe rishikim
TOKSICITETIT ~ TEK | i testeve te toksiciteti tipik qofte per nje apo me shume specie organizmash
ORGANIZMAT UJOR | ujor; Speciet e organizmave ujor ge perdoren gjeresisht per testime ne fushen

e toksikologjise ambientale per mjediset ujore.

Tema V Objektivat dhe limitet; Konceptet baze; Marredheniet perqendrim i ndotesit-
(Java e VI dhe e VII) pergjigie e organizmit; Kriteret per efektet (Endpoints dhe LC); Intervali i

besueshmerise; Kurba e toksicitetit; Kriteret dhe rrugezgjidhjet; Planifikimi
pergjithshem i nje testimi; Speciet e peshqve ge duhen zgjedhur per nje testim

PESHQIT te caktuar; Procedurat standarte; Pershkrimi i metodave te testimeve.
Tema VI Kancerogjeneza si nje proces ge kalon ne disa stade; Klasat e kimikatove
(Java e VIII) kancerogjene te hasura tek peshgit; Metabolizmi i kancerogjeneve; Ndryshimi

1 ADN nen efektin e kancerogjenit; Riparimi i ADN-se: Biologjia molekulare e




[ KANCEROGIENEZA

kancerogjenezes; Faktoret modifikues ne kancerogjenezen kimike; Analizat

SPECIET REAKTIVE
TE OKSIGJENIT DHE

KIMIKE TEK | biologjike per identifikimin e kancerogjeneve kimik.
PESHQIT
Tema VII Melcia si nje organ target; Furksionet dhe struktura e meleise; Faktoret qe

(Java e IX) ndikojne ne demtimin e shkaktuar nga xenobiotiket ne melci; Metabolizmi si
TOKSICITETI NE nje faktor ndikues ne toksicitetin e shkaktuar ne melci; Pergjigjia e melcise se
MELCI peshkut ndaj epatotoksikuesve te ndryshem; Epatocitet nen ekspozimin e

substancave toksike; Ndryshimet ne melci tek peshqit e e kspozuar ndaj
ndotesve ambiental; Lidhja ekzistuese midis sjelljes biologjike dhe ndotesve
ambiental ne ujera dhe sedimente.

Tema VIII Ndotesit ambiental ge krijojne tolerance tek peshku; Mekanizmat biokimik
(JavaeX) dhe modelet ge kontribuojne ne te kuptuarit e tolerances; Kostot e lidhura me
REZISTENCA ND AJ rezistencen ndaj toksicitetit.

TOKSICITETIT

Tema IX Speciet reaktive te oksigjenit dhe radikalet e lira; Burimet gelizore endogjene

(Java e XI) te specieve reaktive te oksigjenit; Mbrojtja antioksiduese; Efektet e demshme

qelizore te specieve reaktive te oksigjenit; Efektet e specieve reaktive te

oksigjenit ne organizem; Mekanizmat ge shkakiojne stresin oksidativ; Studime

STRESI OKSIDATIV ; ;

mbi peshgqit.
Tema X Hierarkia e pergjigjeve; koncepti i Biomarkatoreve; Biomarkatoret biokimik;
(Java e XI dhe e XIM) | Biomarkatoret fiziologjik; Biomarkatoret patologjik
BIOMARKATORET
Tema XI Matja e parametrave kimiko-fizik; intoksikimi nga amontaku dhe mekanizmat
(Javae XIVdheeXV) |, tij te veprimit] intoksikimi nga nitritet dhe mekanizmat e tij te veprimi ne
ANALIZIMI I organizmat ujore; rendesia e nitrateve dhe Klorit; rendesia e ketyre
;OKSIC;TEIH NE parametrave ne fermat e kultivimit intensiv (RAS) dhe ne ato ku shfrytezohen
AKUAKULTURES | Pellgjet

Zhvillimi i formatit t& modulit do t& bazohet
praktike/laboratorike, testet ¢ ndérmijetme dhe provimi pérfundimtar. Duke iu referuar raportit
teorik/praktik t& modulit, leksionet do t& zhviliohen ¢do javé mésimore, me 30 oré fizike.
Zhvillimi i leksioneve do t& realizohet bazuar ng materialet e pérgatitura dhe t& prezantuar né
formé slide-sh né PowerPoint (PPT) nga drejtuesi i modulit. Kéto leksione do ti jepen
studenteve né fillim t& modulit. Elementé t& fjeré do t& shérbejné si tregues t¢ vierésimit t6
performances s¢ studentéve, gjaté dhe né fund

praktike dhe ato laboratorike do t& konsiderohen si nj€ komunikim i ndérsjell¢ midis lektorit dhe
studentéve bazuar né céshtjet e modulit. Nivelj angazhimit t& studenteve né seminare do t&
vlerésohet si me poshte. Pijesémarrja dhe angazhimi né praktika mésimore/laboratoré &shts njé
element i réndésishém, jo vetém pér vlerésimin e performancés sé studentéve, por dhe si njé
mundési e praktikimit t& njohurive teorike t& fituara gjaté zhvillimit t& modulit, Njé informacion
lidhur me strukturén, formatin, dhe prezantimin e detyrés sé kursit do t’i jepet studentéve né
Ljavén e par€ t& zhvillimit t6 modulit. Jané parashikuar 2 oré testime t& ndérmjetme me shkrim:

W)RMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

1€ disa elementé (2 till¢ si leksionet, punét

t€ semestrit. Formati i zhvillimit t& punéve




testimi i paré i ndérmjetém eshta parashikuar gjaté javés mésimore & 4 me qéllim vler&simin ¢
njohurive deri né até javé; testimi i dyté né javén e 13te.

Testimi/provimi pérfundimtar sshia njé element i réndésishém ne vierésimin e performancés s&
studentéve. Ky provim pérfundimtar z& 60% t& vierésimit pérfundimtar. Njé informacion lidhur mg
formatin e kétij provimi do t'j Jepet studentéve né javen e fundit t& zhvillimit t& modulit.

FREKUENTIMI: 80%
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
e Detyré kursi 20%

e Detyra kontrolli/Test ndermjetes 20%
Lo Provim pérfund. me shkrim 60%

[ LITERATURA

a. Literatura bazé e detyrueshme:
Rigers BAkiu “Toksikologjia e mjediseve wjore" (material i Pa publikuar)

b. Literatura e rekomanduar:

Environmental Toxicology (2002, Cambridge University Press) David Wright and Pamela
Welboum

Introductory Chemistry for the Environmental {1996, Cambridge University Press) Harrison and
De Mora

L

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES:
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Nr. prot

SUPLEMENTI I DIPLOMES

DIPLOMA SUPPLEMENT

Suplementi i Diplomés éshté bazuar mbi modelin e hartuar nga Komisioni Evropian, Kés i/
PEr 1 pérmirésuar "transparencén” né shkallé ndérkombétare dhe njohjen akademike g
Supleinenti éshté konceptuar né ményré té tille qé ai 1€ pérshkruajé naty,
individ i caktuar, né emér 16 1é cilit léshoher dokumenti i kualifikimii, té ci
ekuivalentimi apo sugjerime g€ lidhen me njohjen e tij. Té teté seksionet
shpjegime dhe arsyet pérkatése.

This Diploma Supplement follows the model developed by the European
independent data to improve the international ‘ransparency’ and fair
provide a description of the nature, level, context, content and status of &
this supplement is appended. It should he Jiree from any value judgements,
An explanantion should be included if there is no information available.

nic and

Information identifying the holder of the degree

i
ashkéngyitel ky Suple
ementil duhef t¢

u‘s_;l!(;; '3;1111':1‘1

ofessional reco,

eve (diplomave, certifikatave, niveleve ugi
ifjen dhe statusin e studimeve galk
iplome. Suplementi nuk duhefic pérmbajé givkime vierésuese,
e informacion. Aty ku mg gon informacioni i nevojshém, a‘.u'_

Europe arpose of the supplement is to provide

an the arigﬁwm{ficati;j to which

iplomés

Date of birth (day/month/year)

1.1 Mbiemri/Family name(s) BEHARI
1.2 Emri/Given name(s) KLEODORA
1.3 Datélindja (data/muaji/viti)

16/07/1994

1.4 Numyi i matrikullimit/numri i diplomés

Student's identification number/code

EAIIKP000120 7 254682

2.Informacion identifikues mbi studimin e kryer

Information identifying the degree

2.1 Titulli akademik i studimit

Academic Degree

Diplomé Master Profesional (i perbashket)

Professional Master

2.2 Fusha e studimit

Field of Study/Major

Akuakulture dhe Peshkim/” Akuakulture dhe Peshkim Detar”

Aquaculture and Fisheries/"Marine Aquaculture and Fisheries”

2.3 Emri dhe statusi i institucionit (publik/ jo publik) q¢ ka léshuar diplomén (né

gjuhén kombétare)

Name and status of awarding institution (in original language)

Universiteti Bujqésor i Tiranés - Publik
Universiteti “Ismail Qemali” Viore — Publik
Universiteti “Aleksander Moisiu” Durres - Publik

Agricultural University of Tirana (Public)
University of Vlora (Public)
University of Durres (Public)

2.4 Emri dhe statusi i institucionit (ngs €shed i ndryshém nga 2.3) qé ka
Iéshuar diplomén (né gjuhén kombétare)
Name and status of institution (if different from 2.3) that issued the degree (in original

language)

Universiteti Bujgésor i Tiranés, Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit

Agricultural University of Tirana, Faculty of Economy and Agribusiness

2.5 Gjuha e pérdorur né mésimdhénie/ provime

Language(s) of instruction/examination

Shqip
Albanian

3.Informacion mbi nivelin e studimit

Information on the study cycle

3.1 Niveli i studimit/Cikli i studimit

Level of study/Study cycle

Cikli i dyté i studimeve, Diplomé Master

Second Cycle of Studies, Master Degree

3.2 Niveli i kualifikimit sipas Kornizés Shqiptare té Kualifikimit

Level of qualification according to the “Albanian Qualification Framework”

Diplomé Universitare “Master” Niveli 7 i kualifikimit sipas ligjit Nr 10247, date
4.3.2010 “Pér Kornizén Shqiptare (& Kualifikimeve”, shtojca 1.
University diploma “Master” "Level 7 of qualification under Law no. 10247, dated on

4.3.2010 on the “Albanian Qualifications Framework ", Appendix 1.

3.3 Kohézgjatja zyrtare e programit & studimit (né vite)
Duration of the study program

1 vit/ 1 year

flicient
egrees, certificates erc). It is désignedto

in all eight sections should hé provided.




3. Informacion mbi nivelin/ciklin e studimit

Information on the level/cyele of the study program

3.4 Kushtet ¢ pranimit né programin konkret t¢ studimit
Entry/Admission requirement(s)

-

Kushtet ]
Universiteti Bujgésor i Tiranés (sebashku me Universitetet e perfshira ne kete
Program Studimi) pér procesin e pranimeve t& reja pér studimet prané kétij
universiteti né vitin akademik 2020-2021 pér t¢ gjitha programet e studimit do t&
aplikojé kriteret si mé poshté.

A) Kriteri i merités sé kandidatit - (mesatare e shkollés s& mesme)

B) Kriteri i réndésisé - (koefigienti i pércaktuar nga fakultetet e UBT pér shkollén
nga vjen, né lidhje me pérputhshmériné me fushat dhe programet ¢ studimit t&
fakultetcve).

C) Sasia ¢ kuotave 1€ pranimit t& miratuara nga MAS pér secilin program studimi.

Requirements

Agricultural University of Tirana (together with the other Universities involved in
this common professional master) use the following criteria for the admission of the
new students in all study programs it offers:

A) The candidate merit criterion — (the high school average grade)

B) The importance criterion — (the cocfficient defined by the Faculties rclated to the
profile of the high school where the candidate comes fram, It is also related with the

compatibility of the high school profile with that of Faculty).
C}) The quotas given by MAS for each study program

]

4. Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura

Information on the contents and results achieved

4.1 Forma e studimit (Me kohg t& ploté/ Me kohé té pjesshme)

Full Time/Part Time

Me kohé té ploté

Full time

4.2 Objektivat dhe qéllimet e programit t¢ studimit,
Objectives and aims of the study programs

Objektivat
Qéllimi kryesor i Programit te Perbashket tc Studimit Master Profesional né
“Akuakulture dhe Peshkim Detar” &shts nj¢ edukim sistematik i personclit PEr puné né|
fushén ¢ peshkimit, i cili p&rfshin njé gamé t& geré t¢ punimeve ne disiplinat ¢|
shkencave biologjike, duke fillyar qe nga shuméllojshméria e organizmave detaré deri
te shpérndarja ¢ tyre, karakteristikat, marrédhéniet o ndérsjella dhe ndérveprimet me
mjedisin detar. Programi i Studimeve Master Profesional ne “Akuakulture dhe Peshkim
Detar”, realizohet me 60 kredite dhe zgjatja éshi€ 2 semestra. Objektivat formuese g
programil synojné 1€ pérgatisin njé specialist t& formuar né akuakulture dhe peshkim)
detar. Né pérfundim realizohet Tezé e Masterit/Provim dhe jepet diploma Master
Profesional né “Akuakulture dhe Peshkim Detar”, diplome e cila firmoset nga Rektoret
dhe nga Dekanét e tre Universiteteve.

Objectives

The primary abjective of the program of the Joint Professional Master on “Marine
Aquaculture and Fisheries is the systematic education of the students with a Bachelor
degree in order to acquire the professional competences on marine fishery. The study
program of Joint Professional Master on Marine Aquaculture and Fisheries includes 60
ETC:s and consists of 1 year Master with 2 semesters, The main aim is to prepare the
experts of marine aquaculture and fisheries. In conclusion it is realized the Master
Thesis/ Exam, after which to the successful candidates is provided the Diploma, which
is signed by the Deans and Rectors of the 3 Universities,

4.3 Detajet e programit t& studimit (p.sh. modulet ose Iéndét) dhe notat, kreditet ¢
marra pér ¢do lénds

Programme details: (c.g. modules or units studied), and the individual grades, credits

obtained
VITI I PARE / FIRST YEAR
Nr. Léndét/ Courses Kreditet/ credits Notat/ grades Shkal]aggés (il
1. Anijet dhe Portet e Peshkimit / Fishing Vessels and Fishing Ports 6 8 (leté) / {eight) B
Baza ¢ Navigimit dhe Lundrimit Bregdetar / Fundamentals of Navigation and
2. Coastal Navigation 5 6 (gjashté) / (six) B
Peshkim Profesional / Professional Fisheries 6 6 (gjashté) / (six) B
4. Peshkim i Qendrueshem / Sustainable Fisheries 6 8 (1eté) / (eight) B
5 Stabiliteti i Anijeve te Peshkimit / Fishing Vessel Stability 5 6 (gjashté) / (six) B
6. Teknikat ¢ Prodhimit ne Marikulture / Marine Production Techniques 6 8 (tet&) / (eight) B
Teknologjite ¢ Perpunimit te Produkteve Peshkore / Technologies of Fisheries
T Products Processing ] 5 (pes€} / (five) B
8. Lende me zgjedhje / Elective Course 7 (shtaté) / (seven) D
Lende me zgjedhje / Elective Course ) 5 (pesé) / (five) D
10. Teza / Thesis of the second level 10 8 (tetd) / (eight)
Kredite total / Total credits 60




Elective Courses

Shkalla ECTS / Levyel

Nr. Léndét/ Courses Kreditet/ credits Notat/ grades ECTS
1 Ekonomia ne Peshkim / Fisheries Economy 5 7 (shtaié) / (seven) C,D
P Hidrometeorologjia Detare / Marine Hydrometerology 5 7 (shtaté) / (seven) B
Invazioni Biologjik dhe Ndryshimet Klimatike / Biological Invasion and
3. Climatc Change 5 7 (shtatg) / (seven) B
4. Lundrim Elektronik ECDIS / Electronic Navigation ECDIS 5 7 (shtaté) / (seven) B
5. Menaxhimi i Peshkimit / Fisheries Management 5 7 (shtaté) / (seven) B
6 Menaxhimi i Shendetit te Peshqve / Fish Health Management S5 7 (shiat&) / (seven) B
7. Ndotja Detare / Marine Pollution 5 6 (gjashté) / (six) B
8. Siguri Detare / Marine Safety 5 7 (shtaté) / (seven) B
9. Siguria ne Anije / Ship Safety 3 8 (teté) / (eight) B
Teoria dhe Projektimi i Veglave te Peshkimit Industrial ! Theory and Design of
10. the Professional Fishing Gears 3 7 {shtat&) / (seven) B
11. Toksikologjia Mjedisore / Ecotoxicology 5 7 (shtaté) / {seven) B




4.4 Skema/ Sistemi i vler&simit dhe, nése éshté e mundur, shpérndarja e

notave né bandén kaluese

Vlerésimi kryhet me nota nga 5-10. Nota mé ¢ vogél kaluese &shté 5(pesg)

Students' assessment goes from 5 to 10 grades. The sufficient passing (minimal) grade is

Grading system and, if available, grade range puidance. 5 (five)
45 TEMA
4.5.a. Tema e diplomés, data dhe nota e diplomimit, 20/07/2021
Theses and the final grade
8 (tet€) / (eight}
4.5.b. Mesatarja e ponderuar / Overall weighted average
7

5. Informacion mbi mundésité qé t& jep kualifikimi i fitnar

Information on the function of the qualification

5.1 Mundésia pér studime t& métejshme.

Further study possibilities

ajtési i késaj diplome pranohet né Ciklin e Dyt t€ Studimeve ‘Master Shkencor’
M.Sc.) nése ka arritur mesataren e kérkuar Ppér tu pranuar né k&g cikél ose kalon ng
TEZUN € punés.

The holder of the degree can be admitted for second cycle study programs ‘Scientific
Master” if he/she has achieved the required average grade for admission in the Scientific
[Master or the holder goes to the labor market.

5.2 Mundisité e punésimit dhe té kualifikimit profesional (nqs éshté i zbatueshém)

Job Oppertunities and professional qualifications (if applicable)

Mbajtési i késaj diplome muné t& punojé ng profesion ne:
INE ndérmarrjet e sistemit te agrobiznesit, prodhimit, perpunimit dhe te inputeve
N& shérbim késhillimor (1@ gjitha nivelet).

[NE administratat bashkive, qarqeve & prefekturave.

NE institucionet kérkimore shkencore.

INE nivelet e politik-bérjes

[N¢ t€ gjitha nivelet ¢ pushtetit lokal.

NE sistemin bankar.

€ sistemin ¢ tatim — taksa.

[Ne scktorin ¢ financé-kontabilitet, t& sipermarrjeve private.
INE institucione ¢ tjera financiare.

INE agjensité e zhvillimit rural.

INE drejtorité e bujgqésisé né rrethe.

NG shérbimin statistikor lokal dhe kombétar

INE ferma & shoqatat e fermeréve.

Uob opportunities for the graduates in Field of Study/Major

[n Aquaculture and Fisheries enterprises, farm input, production and processing
enterprises

[n extension service (at all levels)

l[n municipality, prefecture and region administration

lIn the research and scientific institutions

[n Fishery policy making levels

Iin all levels of the local government

[n banking system

[ the administration of the fiscal system

[In private enterprises, finance and accounting sector

[In other financial institutions

in rural development agencies

n Agricultural Directories and Fishery Inspectoriate at the regional level
I local and national statistical services

[In farms and farmers associations

6. Informacione shtesé

Additional information

6.1 Informacione shtesé

Additional information

6.2 Burime & tjera informacioni

Additional sources of information




7. Certifikimi i suplementit

Certification of the supplement

7.1 Data
14/09/2021
Date
7.2 Firma
Sekretare
X Secretary
Signanire
7.3 Né cilésiné e kryesekretares
MANUSHAQE META

Capacity of Chief sacrod
T =

7.2.1 Firma

Lanad

Pérgjegiési i 2SS

7.3.1 N& cilésiné e dekanit

Dr. ILIR TOMORRI

7.4 Vula Zyrtare

fficial stamn ar seal
s

8. Informacion mbi sistemin kombétar té arsimit &

Certification of the supplement

Ll‘hc Albanian Higher Education system

Sistemi shqiptar i arsimit t¢ larte

The higher education sysiem in the Republic of Albania 15 regulated by faw no.
8072013, dated on 22.07.2015 "On Higher Education and scientific research in higher
education institutions of the Republic of Albania.

8.1 Types of institutions and institutional status

There are fives types of higher education institutions:

(1) university; (2) academy for specific fields such as arts, sports, public order and
other professional fields; (3) School of higher education (Higher School);(4)
inter-university center; (5) professional college. Specifications for each type are
outlined in articles 4, 5, 6, and 7 of the law On Higher Education in the Republic of
Albania.

Higher Education Institutions are either public or private institutions, recognized
by the state. In their operations, including the organization of studies and the
designation and award of degrees, they are both subject to higher education
legislation,

The programmes of study in private Hi gher Education Institutions are organized aftcr
the Albanian Higher Education system or another madel, when it is offered by an
institution which awards diplomas of a foreign institution or equivalent fo it. In this
case, they should provide an evaluation in ECTS credits in order to facilitate the
recognition of studies and transfer of students, which are to be made public in
advance.

8.2 Types of programs and degrees awarded

Programs of study at higher education institutions are organized around three
successive cycles: first cycle, second cyele and third cycle. The Albanian
Qualification Framework deseribes the degrees of the Albanian Higher Education
System {Law Nr. 10427, date 04.03.2010, "On the Albanian Qualification
Framework"). It contains the classification of the qualification levels as well as the
resulting qualifications and competencies of the graduates,

8.3 Approval and accreditation of programs and degrees

To ensure quality and comparability of qualifications, the organization of studies and
general degree requirements have to conform to principles and regulations established
by the Law of Higher Education and the State Quality Standards (Ministry of
Education and Science, Orders Nr. 126, date 17.03.2011; Nr. 134, 135 and 136, date
21.03.2011.)

In 1999, a system of accreditation for programs of study has become operational under
the control of the Public Agency for the Accreditation of Higher Education and the
Accreditation Council,

The Public Agency for the Accreditation of Higher Education and the Council of
Accreditation are the responsible bodies for external quality ensurance in both public
and private higher education institutions, Higher Education Institutions can also
involve foreign evaluation agencies, which are part of the ENQA.

Acereditation is carried out for both the institution and the programmes of study. The

Sisteri 1 arsimit 1€ [arté né Republiken ¢ Shqipérisg, rregullohet me ligyin or. S072013
daté 22.07.2015 pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
& Larté t€ Republikés s¢ Shqipérisé.

8.1 Llojet e institucionit & arsimit t& larté

Institucionet ¢ arsimit t& larté Jjané katér lojesh: (1) universitet, (2) akademi ng
fusha specifike t€ artit, sportit, rendit publik dhe fusha té tjera t& arsimit profesional:
(3) shkollé e larté; (4) qendér ndéruniversitare; (5)kolegj profesional. Specifikat
pér secilin lloj pércakiohen né nenet 4, 5, 6, 7 t¢ ligjit t& arsimit & larté né Republikén
¢ Shqipérise.

Institucionct e arsimit té larté mund té jené publike ose private té njohura nga
shteti. Veprimtaria e tyre, pérfshiré organizimin e studimeve dhe pércaktimin e
Iéshimin e diplomave, i nénshtrohet legjislacionit t& arsimit {¢ larté né fuqi.
Organizimi i programeve t8 studimit né institucionet private t& arsimit t¢ larté béhet
sipas sistemit & arsimit t¢ larté shqiptar ose sipas njé modeli tjetér, kur ai ofrohet nga
nj¢ institucion q& jep diplomé té njé institucioni t& huaj ose t& ngjashém me 8. N& kit
rast, ato duhet t€ shogérohen edhe me vierésimin né kredite, ECTS, pér t€ mundésuar
njohjen e studimeve dhe transferimet ¢ studentsve dhe duhet té beéhen publike
paraprakisht.

8.2 Llojet ¢ programeve té studimit dhe t& diplomave

Programet ¢ studimeve né institucionet e arsimit t¢ larts organizohen né tri cikle t&
njépasnjéshme: cikli i paré, cikli i dyté dhe cikli i trets. Korniza Shqgiptare e
Kualifikimit pérshkruan diplomat e njohura né Sistemin e Arsimit & Larté Shqiptar
{Ligji nr. 10427, daté 03.04.2010 "Pér Kornizén Shqiptare t& Kualifikimit"). Ligji
pérmban klasifikimin e niveleve t& kualifikimit, kualifikimet dhe kompetencat e t&
diplomuaréve.

8.3 Aprovimi dhe Akreditimit i programeve dhe diplomave

Pér & siguruar cilésiné dhe krahasueshméring ¢ kualifikimeve, organizimi i
studimeve dhe kérkesat e pérgjithshme pér diplomimin duhet & jen¢ né
pérputhje me parimet dhe rregullat e vendosura né Ligjin pér Arsimin e Larté
dhe Standardet Shtetérore t& Cilésise (Urdhrat e Ministrisé sé¢ Arsimit dhe
Shkencés nr. 126 daté 17.03.2011; nr. 134, 135 dhe 136 daté 21.03.2011.)

Sistemi i akreditimit té programeve t& studimit &shté né funksionim g& prej vitit
1999 nén kontrollin e Agjencisé Publike té Akreditimit (& Arsimit.,

Agjencia Publike e Akreditimit t& Arsimit t& Larts dhe Késhilli i Akreditimit jang
organet pérgjegjése pér sigurimin e jashtém (& cilésisé dhe Akreditimin ¢
Institucioneve publike e private t¢ arsimit & larté. Institucionet e Arsimit té Larté mund
(€ marrin dhe agjenci t¢ huaja vierésimi, pjesé e ENQA-s.

Akreditimi béhet pér insitucionin dhe pér programet e studimit. Akreditimi i paré i jep




tirst acereditation process gives the public or private institution the right to Tssue
diplomas which are recognized in the Republic of Albania. The institutional and
programm acereditation are conducted every six years.

Conerete and offleial information on the accredited institutions is available on the
English web site of the Ministry of Education and Science and the web site of the the
Public Agency for the Accreditation of Higher Education.

The degrees are recorded at the "National Register of Degrees and Certificates for the
Higher Education and Scientific Research” according to criteria and regulations set by
Ministry of Education and Science.

8.4 Organisation and structure of studies

The following programmes apply to all five types of institutions according to their
legaly recognized status. Institutions of higher education offer programs of second
cycle and third cycle studies only in those areas where they meet the criteria and state
standards in accordance with this law. Programs of the first eycle, second cycle and
third cycle are university study programs. Professional colleges may offer only short-
cyele, non-university degrees and first cycle programms. Schools of higher education
may offer first and sccond cycle. Universities and academics may offer first, second
and the third cycles.

The organization of the study programmes makes use of modular components and of
the Eurepean Credit Transfer and Accumulation System (ECTS). A university ECTS
credit corresponds to 25 hours student worlk, including the time for individual study.
The anual workload of a full time student is 60 credits.

Institutions of higher education have the right to offer non-university professional
programs, post secondary education, with students earning no less than 120 credits.
Normal duration of these programs is not less than 2 academic years and with the
conclusion of such programs is issued the "professional degree” in the field of
education already completed. Credits accumulated during their post-secondary studies
can be transferred to first cycle umversity studies in accordance with the criteria
established by institutions of higher education. In the statutes of the institutions of
higher education are established the detailed rules for these programs of study.

8.4. 1. First cycle studies

a) programs of first cycle studies aim at equipping students with basic knowledge on
metheds of general scientific principles striving for the build-up of specific skills in a
varicty of professions and specializations;

b) programs of first cycle studies cncompass 180 European credits (ECTS)
(hercinafter: credit) and their normal duration is three full academic years;

¢) with the completion of the first cycle program is issued a "Bachelor" university
degree.

8.4.2 Second cycle studies

8.4.2.1 Programs of study: Master of Science or Master of Fine arts:

a) programs of the second cycle equip graduate students already possessing a
"Bachelor degree with" in-depth knowledge. theoretical and practical education and
training for scientific research in a field within a discipline;

b) programs of the second cycle studies comprise 120 credits, including 30-40 credits
and thesis research project and their normal duration is two academic years;

¢} students of this program of study should take by the end of their studies the English
exam which should be an internationally recognized English test.

d) at the end of the integrated study programs is issucd the sccond cycle degree
"Master of Science" or "Master of Finc Arts".

8.4.2.2 Integrated programs of second cycle study

a) institutions of higher education in the fields of medicine, dentistry, pharmacy,
veterinary and architecture offer successive integrated first and second cycle
programs;

b) inlegrated second cycle study programs should possess not less than 300 credits and
their normal duration is not less than five full academic years;

¢) students of this program of study should take by the end of their studies the English
cxam which is an internationally recognized test;

d) with the completion of this integrated study programs is awarded a university
degree titled "Master of Science" or "Master of Fine Arts",

8.4.2.3 Programs of study "Master of Professional Studies™

a) the programs of study " Master of Professional Studies / Professional Master" offer
Lo graduates already possessing a "Bachelor” degree proper professional education and
vocational training;

b) programs of study "Master of Professional Studies” hold 60-90 credits and their
normal duration is 1.5 (a year and six months) academic year;

¢) students of this program of study should take by the end of their studies the English
exam which is an internationally recognized test;

d) with the completion of this programs of study is issued a university degree titled
"Professional Master";

¢) Higher education institutions have the right to admit candidates who have already

t€ drejtén njé TAL publik apo privat t¢ léshoje diploma € njohura ng Republikén ¢
Shqipérisé. Akreditimi kryhet periodikisht ¢do 6 vjet.

Informacion konkret dhe zyrtar pér institucionet ¢ ligencuara dhe t& akredituara
giendet né fagen ¢ internetit t¢ Ministrisé sg Arsimit dhe Shkencés dhe fagen ¢
internetit t8 Agjencisé Publike t& Akreditimit t& Arsimit t& Larts,

Diplomat regjistrohen né "Regjistrin Shtetéror ta Diplomave dhe Certifikatave
pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor" sipas kritereve dhe udhézimeve té
vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,

8.4 Organizimi dhe struktura ¢ programeve t¢ studimit

Programet e méposhtme zbatohen né t& pesta tipet ¢ institucioneve sipas statutit
té tyre té njohur ligjor. Institucionet e arsimit t¢ larté ofrojné programe té studimeve
t& ciklit t& dyt& dhe 18 ciklit 1€ treté vetém né ato fusha, ku ato plotésojné kriteret dhe
pérmbushin standardet shtetérore, né pérputhje me k&té ligj.

Programet e studimeve té ciklit t& paré, t& ciklit t& dyté dhe ¢ ciklit t& trets Jjané
programe té€ studimeve universitare.

Kolegjet profesionale mund té ofrojné studime profesionale jo-universitare dhe
diploma té ciklit t& paré. Shkollat e larta mund t& ofrojné studime té ciklit té paré
dhe té dyté. Universitetet dhe akademité mund té ofrojné studime (¢ ciklit té
paré, & dyté dhe té treté. Organizimi i programeve t& studimit realizohet
népérmjet moduleve dhe Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe Mbledhjes sé
Krediteve (ECTS).Njé kredit universitar pérkon deri me 25 ors pune t& studentit,
pérfshiré kétu dhe kohén pér studim individual, Ngarkesa vjetore e punés sé nje
studenti me kohé t& ploté éshté 60 kredite,

Institucionet ¢ arsimit (& larté kang¢ t¢ drejié t& ofrojné edhe programe & studimeve
Jjouniversitare, profesionale, pas arsimit t& mesém, me jo mé pak se 120 kredite.
Kohézgjatja normale e kétyre programeve &shts Jjo mé pak sc 2 vite akademike dhe ni
pérfundim té tyre léshohet "Diplomé profesionale” né¢ fushén e arsimimit t& kryer,
Kreditet ¢ akumuluara gjaté studimeve pas arsimit t¢ mesém mund 1 transferohen né
studimet universitare t¢ ciklit & paré, né pérputhje me kriteret qé vendosin
Institucionet ¢ arsimit 16 larts. N& statutet ¢ institucioneve & arsimit & lartg
pércaktohen rregulla té hollésishme pér programet ¢ studimeve.".

8.4.1. Studimet e ciklit t& paré

a) programet e studimeve té ciklit t& paré synojné pajisien me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore t¢ pérgjithshme, dhe formimin e shprehive t& veganta né
njé lojshméri & gjeré profesionesh ¢ specialitetesh;

b) programet ¢ studimeve t¢ ciklit ¢ paré realizohen me 180 kredite europiane (ECTS)
(mé tej: kredite) dhe kohézgjatja normale e tyre éshié 3 vite akademike;

¢) n¢ pérfundim t& programeve 1§ studimeve t& ciklit t& paré léshohet diplomé
universitare "Bachelor” né fushén ¢ arsimimit t& kryer.

8.4.2 Studimet e ciklit t& dyté

8.4.2.1.Programet e studimeve "Master i shkencave" ose "Master i arteve t&
bukura':

a) programet e swdimeve ¢ ciklit t& dyte i pajisin t& diplomuarit qé zotérojné
diplomén universitare "Bachelor" me njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor né njé fushg, brenda njé specialiteti;

b) programet e studimeve té ciklit t& dyté realizohen me 120 kredite, ku pérfshihen
30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 2
vite akademike;

¢) studentét e kétj programi studimi duhet t& Jjapin né pérfundim edhe provimin e
gjuhgs angleze, mbi bazén ¢ testeve té njohura ndérkombétare;

¢) né pérfundim & programeve & studimeve t& ciklit t& dyté léshohet diplomé
universitare “Master 1 shkencave” ose "Master i arteve 1@ bukura” né fushén e
arsimimit t& kryer,

8.4.2.2 Programet ¢ integruara t& studimeve té ciklit té dyté

a) institucionet e arsimit ¢ larté né fushat e mjekésisé, (& stomatologjisé, té farmacisé,

té veterinarisé e (€ arkitekturés ofrojné programe t& integruara té studimeve té ciklit t&

par¢ dhe (€ dylé sé bashku;

b) programel e mlegruara 1é studimeve (& ciklit t& dyté realizohen me jo mé pak se
300 kredite dhe kohézgjatja normale ¢ tyre éshis Jo mé pak se 5 vite akademike;

¢) studentét ¢ kéty) programi studimi duhet t& Japin né pérfundim edhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare;

¢) né pérfundim & programeve té integruara & studimeve léshohet diploms
universitare "Master { shkencave" ose "Master i arteve t& bukura” né fushén e
arsimimit t& kryer.

8.4.2.3 Programet ¢ studimeve "Master profesional"

a) programet e studimeve "Master profesional” u ofrajné t& diplomuarve, me njé diplomé
universitare sé paku "Bachelor", arsimim dhe trajnim ¢ miréfillté profesional;

b) programet e studimeve "Master profesional” realizohen me 60-90 kredite dhe
kohézgjatja normale ¢ tyre #shté 1,5 (njé vit ¢ gjashté muaj) vit akademik;

¢) studentét ¢ kétij programi studimi duhet t& japin né pérfundim edhe provimin ¢
Zjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare;

¢) né pérfundim & kétyre programeve & studimeve léshohet diplomé universitare
"Master profesional” né fushén e arsimimit e té trajnimit profesional & kryer;

d) institucionet e arsimit t& larté kang & drejté t& pranojné kandidaté q¢ kané fituar
diplomé "Master profesional” né studimet ¢ ciklit t& dyt€ pér diplomén universitare
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"Master of Science” or "Master of Fine Arts” and to establish criteria for recognition /
transfer of valid credits earned in the studies of the master's program already
corresponding to the second cycle.

8.4.3 Third cycle studies

8.4.3.1. Doctoral study programs

a) programs of doctoral study programs are the third cycle study programs enjoying
full academic character, which are based on research and creative activity;

b) in the doctorial studies are accepted doctoral candidates who have earmed a
university degree "Master of Science” or "Master of Fine Arts";

c) these programs of study last at least 3 academic vears and encompass 60 credits for
theoretical studies. Institutions of higher education, based on the results achieved in
theoretical studies completed, establish classification criteria for candidates who have
the right to develop research project and prepare their doctoral thesis. Higher
education institutions determine qualification standards and criteria for recognition of
English bascd on internationally recognized tests along with methods for evaluating
the general theoretical level of candidates. Candidates who fail to meet the established
criferia are not classified to proceed further with the doctoral studics and are
subsequently provided with a certificate in which arc laid down the modular
components already covered with accumulated credits and the ¢valuation;

d) with the completion of the doctoral studics is issued the scientific degree "Doctor”
(Dr.}.

8.4.3.2. Long-term specialized programs of study

a) long-term specialized study programs are vocational training programs that provide
knowledge for specific professions in the fields of medicine, dentistry, pharmacy,
engineering, veterinary and justice ctc.. These research programs include theoretical
studies combined with practical professional training. Specialized study programs in
law are realized in the framework of the "School of Magistrate” which is regulated by
way of a special law;

b) In order to carry out long-term specialized study programs the student must earn not
less than 120 credits and the normal duration of these study programs is not less than 2
academic years in accordance with the "Law of regulated professions”;

¢) students of this study program should take towards the end of their studies the
English exam which should be an internationally recognized test;

d} With the completion of the long-term specialized study programs is issued the
university specialization degree in the relevant field.

In the ficld of medicine, the doctoral study programs can be integrated with the long-
term specialized studies according to the plan and curriculum as well as approved by
the faculty and the university concerned,

8.4.4 Other programs

8.4.4.1 Interdisciplinary programems of study

Higher Education Institutions offer joint interdisciplinary programmes of study. Upon
completion of the programmes of studies a joint diploma is awarded by both Higher
Education Institutions.

8.4.4.2 Joint programmes of study

These programmes are offered by a Higher Education Institution jointly with other
public or private Higher Education Institutions, in and outside Albania. Upon
completion of studies a joint diploma or a double diploma is awarded. The diplomas
belonging to the same programme level are of equal legal validity.

8.5 The assessment system and distribution of marks along the passing band.

The assessment system comprises grades from 4-10. The highest grade is 10 and the
lowest passing grade is 5. Upon completion of studies the pondered average mark is
considered, based on the assessment and thje credits obtained,

8.6 Access to higher education

The State Matura Examination afier 12 to 13 years of schooling allows for admission
to all higher educational studies. Admission to higher education institutions of
ArtMusic may be based on other or require additional evidence demonstrating
individual aptitude. Higher Education Institutions may in cerfain cases apply
additiona) admission procedures.

T ura" dnc Ic vendosi KITere per
njohjenftransferimin e krediteve & viefshme té firuara né studimet ¢ masterit g& 1
pérgjigien programit & studimeve t ciklit t& dyts.

8.4.3 Studimet e ciklit té treté

8.4.3.1. Programet e studimeve té doktoratés

a) programet e studimeve té doktoratés jang programe t& studimeve t4 ciklit & treté,
me karakter plotésisht akademik, qé kané né bazé keérkim shkencor dhe veprimtari
krijuese;

b) né studimet e doktoratés pranohen kandidate Q¢ kané firvar diplomé universitare
"Master i shkencave" ose "Master i arteve t& bukura";

c) kéto programe t& studimeve zgjasin & paktén 3 vite akademike dhe pérfshijné 60 kredite
pér studime 1¢ organizuara teorike. Institucionet ¢ arsimit (& larté, né bazé té rezultateve té
arritura né studimet e orgenizuara teorike, vendosin kritere klasifikimi pér kandidatét q& kang
1€ drejté € zhvillojné projektin kérkimor dhe t& pergatisin tezén e doktoratés, Institucionet ¢
arsimit € larté pércaktojné standarde ¢ kritere kualifikuese Pér njohjen ¢ gjuhés angleze, mbi
bazén ¢ testeve 1& njohura ndérkombitare, si dhe metoda pér vlerésimin ¢ nivelit teorik 1&
pérgjithshém (¢ kandidatéve. Kandidatét, q& nuk arnjné 1€ pérmbushin kriterct e vendosura,
nuk klasifikohen pér 1§ vazhduar mé tej studimet e doktoratés dhe pajisen me njé déshmi, né
1€ cilén jepen modulet e zhvilluara s& bashku me kreditet o grumbulluara dhe vlerésimin e
tyre;

d)né perfundim t§ programeve € studimeve
gradén shkencore "Doktor” (Dr).

& doktoratés léshohet diploma pér

8.4.3.2. Programet e studimeve specializuese afatgjata

a) programet ¢ studimeve specializuese afatgjata jané programe t& formimit
profesional, qé ofrojné njohuri pér profesione té veganta né fushat e mjekésisé, té
stomatologjis€, 16 farmacisé, t¢ inxhinierisé, té veterinarisé dhe t& drejtésisé etj. Kéto
programe té studimeve pérfshijné studime teorike, t& kombinuara me aplikime
praktike e trajnime profesionale. Programet e studimeve specializuese né drejiési
realizohen né kuadér 1& Shkollss sé Magjistraturés, q& rregullohet me ligj té vecantg;
b) pér kryerjen ¢ programeve (@ studimeve specializuese afatgjata, studenti duhet t&
grumbullojé jo mé pak se 120 kredite dhe kohézgjatja normale ¢ kétyre programeve té
studimeve &shté jo mé pak se 2 vite akademike, né pérputhje me ligjin e profesioneve
té rregulluara;

¢) studentét e keétij programi studimi duhet té japin né pérfundim edhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve {€ njohura ndérkombétare;

¢) né pérfundim & programeve & studimeve specializuese afatgjata léshohet diplome
universitare specializimi me titullin né fushén pérkatése,

N¢ fushén ¢ mijekésis¢, programet e studimeve t¢ doktoratés mund t& ofrohen té
integruara me studimet specializuese afatgjata, sipas planit dhe programit mésimor, t&
miratuar nga fakulteti dhe universiteti perkatés.

8.4.4 Programe té tjera

8.4.4.1 Programet e studimeve ndérdisiplinore.

Institucionet ¢ Arsimit t& Larté mund té ofrojné programe t€ pérbashkéta té studimeve
ndérdisiplinore, né pérfundim té té cilave léshoher diplomé e pérbashkét nga té dy
IAL-et.

8.4.4.2 Programet e studimeve té pérbashksta

Kéto programe ofiohen nga njé Institucion i Arsimit & Larté, né bashképunim me njé
osc disa Institucione 18 tjera t¢ Arsimit té Lartg, publike osc private, brenda ose jashts
Shqipérisé. N& pérfundim 1 kétyre programeve léshohet njé diplomé e pérbashkét ose
diplom¢ e dyfishtg. Diplomat g& i pérkasin t¢ njgjtit nivel programi kang t& njéjtén
vilefshméri ligjore,

8.5 Sistemi i vler&simit dhe shpérndarja e notave né bandén kaluese.

Sistemi i vlerésimit &shté me nota nga 4-10. Nota mé ¢ larté shie 10 dhe nota
minimale kaluese &shté 5. Né pérfundim (¢ studimeve llogaritel nota mesatare e
ponderuar, bazuar né vlerésimin dhe kreditet respektive 1€ marra.

8.6 Hyrja né arsimin e larté

Hyrja né sistemin e arsimit té larté lejohet népérmjet Provimit t8 Maturés
Shtetérore pas pérfundimit t& 12 deri né 13 vjeté shkollimi té detyruar dhe té
mesém. Pranimi né institucionet ¢ arsimit té larté t& arteve apo muzikés kryhet
mbi bazén e déshmive shtesé té aftésive personale. Institucionet e arsimit té larté
mund g€ né raste t¢ vecanta té zbatojné procedura shtesé pranimi.




